
Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 4 ottobre 2021 - n. 13127
Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di 
Popillia japonica newman in Lombardia. Abrogazione d.d.u.o. 
n. 10233/2020

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
SVILUPPO FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE,  

SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifi-
ca i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/
CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti  (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n.  1069/2009,  (CE) n.  1107/2009,  (UE) n.  1151/2012,  (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/ 2005 
e  (CE) n.  1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le 
direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 
96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 
92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);

•	il Regolamento delegato  (UE) 2019/1702 della Commis-
sione del 1° agosto 2019 che integra il Regolamento (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabi-
lendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per 
le piante e che abroga il Regolamento (CE) n. 690/2008 
della Commissione e modifica il Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2018/2019 della Commissione;

•	il decreto 22 gennaio 2018 del Ministero delle Politiche Agri-
cole, Alimentari e Forestali «Misure d’emergenza per impe-
dire la diffusione di Popillia japonica Newman nel territorio 
della Repubblica italiana»;

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.  19 «Norme per la 
protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazio-
ne dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento  (UE) 2016/2031 e del regolamento  (UE) 
2017/625»;

•	la l.r. del 5 dicembre 2008, n. 31 e ss.mm.ii. «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste pesca e 
sviluppo rurale»;

•	il d.d.u.o 4 settembre 2020 - n.  10233 «Aggiornamento 
dell’area delimitata per la presenza di Popillia japonica 
newman in Lombardia»;

Considerato che Popillia japonica, Coleottero Rutelide, per i 
gravi danni che può arrecare è inserita tra gli organismi noci-
vi da quarantena rilevanti per l’Unione compresi nell’allegato II 
parte B del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 e che la 
sua presenza, prima del suo rinvenimento in Lombardia nel lu-
glio 2014, era nota in Europa solo nelle Isole Azzorre (Portogallo);

Dato atto che le disposizioni sopra citate impegnano la Re-
gione Lombardia attraverso il Servizio fitosanitario regionale ad: 
eseguire i controlli sui vegetali e i prodotti vegetali; eseguire la 
sorveglianza del territorio al fine di impedire l’introduzione e la 
diffusione degli organismi nocivi da quarantena; 

•	applicare le misure fitosanitarie previste dalla normativa co-
munitaria e nazionale;

Considerata quindi la necessità, al fine di applicare le appro-
priate misure fitosanitarie per contenere la diffusione di Popillia 
japonica, di delimitare il territorio in cui è stato rinvenuto il Cole-
ottero individuando una zona infestata, ossia tutto il territorio dei 
Comuni in cui la presenza di Popillia japonica è stata conferma-
ta, e una zona cuscinetto, rappresentata dal territorio ricadente 
in un raggio di almeno 15 km oltre i confini della zona infestata;

Valutato altresì opportuno, al fine di rafforzare l’efficacia del-
le misure fitosanitarie applicate, di considerare all’interno della 
zona cuscinetto tutto il territorio comunale e non solo quello ri-
cadente in un raggio di almeno 15 km oltre i confini della zona 
infestata;

Preso atto che, a seguito delle attività di sorveglianza del terri-
torio, svolte dal Servizio fitosanitario regionale, è stata riscontrata 
la presenza di Popillia japonica in nuovi comuni, che di seguito 
vengono indicati:
Provincia di Bergamo:

Arzago D’Adda, Bottanuco, Brembate, Brignano Gera D’Adda, 
Calusco D`Adda, Canonica D`Adda, Capriate San Gervasio, 
Caprino Bergamasco, Caravaggio, Carvico, Casirate D`Adda, 
Castel Rozzone, Chignolo D`Isola, Cisano Bergamasco, Fara 
Gera D`Adda, Filago, Madone, Medolago, Pontida, Pontirolo 
Nuovo, Solza, Suisio, Terno D`Isola, Treviglio, Villa D’Adda.

Provincia di Como:
Asso, Blevio, Brunate, Canzo, Canzo, Caslino D`Erba, Castel-
marte, Faggeto Lario, Longone Al Segrino, Moltrasio, Ponte 
Lambro, Proserpio, Pusiano, Rezzago, Torno, Valbrona.

Provincia di Cremona:
Agnadello, Dovera, Pandino, Rivolta D’Adda, Spino D’Adda, 
Vailate.

Provincia di Lecco:
Annone Di Brianza, Barzago, Barzago, Barzanò, Bosisio Parini, 
Brivio, Bulciago, Calco, , Castello Di Brianza, Cernusco Lombar-
done, Cesana Brianza, Civate, Colle Brianza, Costa Masnaga, 
Dolzago, Ello, Garbagnate Monastero, Imbersago, Lomagna, 
Merate, Missaglia, Molteno, Monte Marenzo, Montevecchia, 
Monticello Brianza, Oggiono, Olgiate Molgora, Osnago, Pader-
no D’Adda, Perego, Robbiate, Rovagnate, Santa Maria Hoè, Si-
rone, Sirtori, Suello, Torre De` Busi, Valmadrera, Verderio, Viganò.

Provincia di Lodi:
Boffalora D’Adda, Borghetto Lodigiano, Borgo San Giovanni, 
Caselle Lurani, Castiraga Vidardo, Cervignano D’Adda, Co-
mazzo, Cornegliano Laudense, Galgagnano, Graffignana, 
Livraga, Lodi, Lodi Vecchio, Marudo, Massalengo, Merlino, 
Montanaso Lombardo, Mulazzano, Pieve Fissiraga, Salerano 
Sul Lambro, Sant’Angelo Lodigiano, Sordio, Tavazzano Con Vil-
lavesco, Villanova Del Sillaro, Zelo Buon Persico.

Provincia di Milano:
Basiano, Cambiago, Cassano D’Adda, Gessate, Gorgonzo-
la, Grezzago, Inzago, Masate, Melzo, Pozzo D’Adda, Pozzuolo 
Martesana, San Colombano Al Lambro, Trezzano Rosa, Trezzo 
Sull’Adda, Tribiano, Truccazzano, Vaprio D’Adda.

Provincia di Monza e della Brianza:
Aicurzio, Bellusco, Bernareggio, Burago Di Molgora, Busnago, 
Caponago, Cavenago Di Brianza, Cornate D’Adda, Mezzago, 
Ornago, Roncello, Ronco Briantino, Sulbiate.

Provincia di Pavia:
Arena Po, Badia Pavese, Bagnaria, Borgo Priolo, Borgoratto 
Mormorolo, Bosnasco, Calvignano, Canevino, Canneto Pa-
vese, Casatisma, Castana, Casteggio, Cecima, Chignolo Po, 
Cigognola, Codevilla, Copiano, Corteolona, Corvino San 
Quirico, Costa De` Nobili, Fortunago, Genzone, Gerenzago, 
Godiasco, Golferenzo, Inverno E Monteleone, Lirio, Magherno, 
Miradolo Terme, Montalto Pavese, Montebello Della Battaglia, 
Montecalvo Versiggia, Montescano, Montesegale, Montu` 
Beccaria, Mornico Losana, , Oliva Gessi, , Pietra De` Giorgi, 
Pieve Porto Morone, Ponte Nizza, Portalbera, Redavalle, Retor-
bido, Rivanazzano Terme, Robecco Pavese, Rocca De` Giorgi, 
Rocca Susella, Rovescala, Ruino, San Damiano Al Colle, , San 
Zenone Al Po, Santa Cristina E Bissone, Santa Giuletta, Santa 
Maria Della Versa, Spessa, Torrazza Coste, Torre D’Arese, Torre 
De` Negri, Torricella Verzate, Val Di Nizza, Valverde, Villanterio, 
Volpara, Zenevredo, Zerbo.

Provincia di Varese:
Cremenaga, Curiglia Con Monteviasco.
Ritenuto pertanto necessario:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 27 –

•	aggiornare, a seguito delle attività di sorveglianza del terri-
torio, solte dal Servizio fitosanitario regionale, l’area delimita-
ta dalla presenza di Popollia japonica definita con d.d.u.o 
4 settembre 2020 - n. 10233, così come indicato nell’allega-
to A composto di n. 3 pagine parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

•	abrogare il d.d.u.o 4 settembre 2020 - n. 10233;
Dato atto che tutti gli atti sulla cui base sono state identifica-

te le zone infestate e le zone cuscinetto, sono disponibili presso 
la U.O. Competente e che le carte tematiche dell’area delimi-
tata verranno resi disponibili sul sito del Servizio Fitosanitario di 
Regione Lombardia all’indirizzo https://www.fitosanitario.re-
gione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/
organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente della U.O Sviluppo Filiere Agroalimentari e Zo-
otecniche, Servizio Fitosanitario e Politiche Ittiche attribuite con 
d.g.r. XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1. di abrogare in toto il d.d.u.o 4 settembre 2020 - n. 10233 

«Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di Popillia 
japonica newman in Lombardia»;

2. di aggiornare l’area delimitata dalla presenza di Popillia 
japonica così come indicato nell’allegato A, composto di n. 3 
pagine, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
dell’area delimitata sul sito del Servizio Fitosanitario di Regione 
Lombardia;

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/organismi-nocivi/insetti-e-acari/popillia-japonica


Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
 
 
Comuni ricadenti nell’area delimitata per Popillia japonica Newman 
 
ZONA INFESTATA 

Provincia di Bergamo: 

Arzago D’Adda, Bottanuco, Brembate, Brignano Gera D’Adda, Calusco D`Adda, 
Canonica D`Adda, Capriate San Gervasio, Caprino Bergamasco, Caravaggio, Carvico, 
Casirate D`Adda, Castel Rozzone, Chignolo D`Isola, Cisano Bergamasco, Fara Gera 
D`Adda, Filago, Madone, Medolago, Pontida, Pontirolo Nuovo, Solza, Suisio, Terno D`Isola, 
Treviglio, Villa D’Adda. 

Provincia di Como: 

Albavilla, Albese Con Cassano, Albiolo, Alserio, Alzate Brianza, Anzano Del Parco, Appiano 
Gentile, Arosio, Asso, Beregazzo Con Figliaro, Binago, Bizzarone, Blevio, Bregnano, Brenna, 
Brunate, Bulgarograsso, Cabiate, Cadorago, Cagno, Cantu`, Canzo, Canzo, Capiago 
Intimiano, Carbonate, Carimate, Carugo, Caslino D`Erba, Caslino D`Erba, Casnate Con 
Bernate, Cassina Rizzardi, Castelmarte, Castelnuovo Bozzente, Cavallasca, Cermenate, 
Cernobbio, Cirimido, Colverde, Como, Cucciago, Erba, Eupilio, Faggeto Lario, Faloppio, 
Fenegro`, Figino Serenza, Fino Mornasco, Grandate, Guanzate, Inverigo, Lambrugo, Limido 
Comasco, Lipomo, Locate Varesino, Lomazzo, Longone Al Segrino, Longone Al Segrino, 
Luisago, Lurago D`Erba, Lurago Marinone, Lurate Caccivio, Mariano Comense, Maslianico, 
Merone, Moltrasio, Monguzzo, Montano Lucino, Montorfano, Mozzate, Novedrate, Olgiate 
Comasco, Oltrona Di San Mamette, Orsenigo, Ponte Lambro, Proserpio, Pusiano, Rezzago, 
Rodero, Ronago, Rovellasca, Rovello Porro, San Fermo Della Battaglia, Senna Comasco, 
Solbiate, Tavernerio, Torno, Turate, Uggiate – Trevano, Valbrona, Valmorea, Veniano, 
Vertemate Con Minoprio, Villa Guardia. 

Provincia di Cremona: 

Agnadello, Dovera, Pandino, Rivolta D’Adda, Spino D’Adda, Vailate. 

Provincia di Lecco: 

Annone Di Brianza, Barzago, Barzago, Barzanò, Bosisio Parini, Brivio, Bulciago, Calco, 
Casatenovo, Cassago Brianza, Castello Di Brianza, Cernusco Lombardone, Cesana Brianza, 
Civate, Colle Brianza, Costa Masnaga, Cremella, Dolzago, Ello, Garbagnate Monastero, 
Imbersago, Lomagna, Merate, Missaglia, Molteno, Monte Marenzo, Montevecchia, 
Monticello Brianza, Nibionno, Oggiono, Olgiate Molgora, Osnago, Paderno D’Adda, 
Perego, Robbiate, Rogeno, Rovagnate, Santa Maria Hoè, Sirone, Sirtori, Suello, Torre De` 
Busi, Valmadrera, Verderio, Viganò. 

Provincia di Lodi: 

Boffalora D’Adda, Borghetto Lodigiano, Borgo San Giovanni, Casaletto Lodigiano, 
Casalmaiocco, Caselle Lurani, Castiraga Vidardo, Cervignano D’Adda, Comazzo, 
Cornegliano Laudense, Galgagnano, Graffignana, Livraga, Lodi, Lodi Vecchio, Marudo, 
Massalengo, Merlino, Montanaso Lombardo, Mulazzano, Pieve Fissiraga, Salerano Sul 
Lambro, Sant’Angelo Lodigiano, Sordio, Tavazzano Con Villavesco, Valera Fratta, Villanova 
Del Sillaro, Zelo Buon Persico. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 29 –

Provincia di Milano: 

Intera provincia 

Provincia di Monza e della Brianza: 

Intera provincia 

Provincia di Pavia: 

Alagna, Albaredo Arnaboldi, Albonese, Albuzzano, Arena Po, Badia Pavese, Bagnaria, 
Barbianello, Bascape`, Bastida Pancarana, Battuda, Belgioioso, Bereguardo, Borgarello, 
Borgo Priolo, Borgo San Siro, Borgoratto Mormorolo, Bornasco, Bosnasco, Breme, Bressana 
Bottarone, Broni, Calvignano, Campospinoso, Candia Lomellina, Canevino, Canneto 
Pavese, Carbonara Al Ticino, Casanova Lonati, Casatisma, Casei Gerola, Casorate Primo, 
Cassolnovo, Castana, Casteggio, Castelletto Di Branduzzo, Castello D`Agogna, 
Castelnovetto, Cava Manara, Cecima, Ceranova, Ceretto Lomellina, Cergnago, Certosa 
Di Pavia, Cervesina, Chignolo Po, Cigognola, Cilavegna, Codevilla, Confienza, Copiano, 
Corana, Cornale E Bastida, Corteolona, Corvino San Quirico, Costa De` Nobili, Cozzo, Cura 
Carpignano, Dorno, Ferrera Erbognone, Filighera, Fortunago, Frascarolo, Galliavola, 
Gambarana, Gambolo`, Garlasco, Genzone, Gerenzago, Giussago, Godiasco, 
Golferenzo, Gravellona Lomellina, Gropello Cairoli, Inverno E Monteleone, Landriano, 
Langosco, Lardirago, Linarolo, Lirio, Lomello, Lungavilla, Magherno, Marcignago, Marzano, 
Mede, Mezzana Bigli, Mezzana Rabattone, Mezzanino, Miradolo Terme, Montalto Pavese, 
Montebello Della Battaglia, Montecalvo Versiggia, Montescano, Montesegale, Montu` 
Beccaria, Montu` Beccaria, Mornico Losana, Mortara, Nicorvo, Olevano Di Lomellina, Oliva 
Gessi, Ottobiano, Palestro, Pancarana, Parona, Pavia, Pietra De` Giorgi, Pieve Albignola, 
Pieve Del Cairo, Pieve Porto Morone, Pinarolo Po, Pizzale, Ponte Nizza, Portalbera, Rea, 
Redavalle, Retorbido, Rivanazzano Terme, Robbio, Robecco Pavese, Rocca De` Giorgi, 
Rocca Susella, Rognano, Roncaro, Rosasco, Rovescala, Ruino, San Cipriano Po, San 
Damiano Al Colle, San Genesio Ed Uniti, San Giorgio Di Lomellina, San Martino Siccomario, 
San Zenone Al Po, Sannazzaro De` Burgondi, Sant`Alessio Con Vialone, Sant’Angelo 
Lomellina, Santa Cristina E Bissone, Santa Giuletta, Santa Maria Della Versa, Sartirana 
Lomellina, Scaldasole, Semiana, Silvano Pietra, Siziano, Sommo, Spessa, Stradella, Suardi, 
Torrazza Coste, Torre Beretti E Castellaro, Torre D’Arese, Torre D`Isola, Torre De` Negri, 
Torrevecchia Pia, Torricella Verzate, Travacò Siccomario, Trivolzio, Tromello, Trovo, Val Di 
Nizza, Valeggio, Valle Lomellina, Valle Salimbene, Valverde, Velezzo Lomellina, Vellezzo 
Bellini, Verretto, Verrua Po, Vidigulfo, Vigevano, Villa Biscossi, Villanova D`Ardenghi, 
Villanterio, Vistarino, Voghera, Volpara, Zeccone, Zeme, Zenevredo, Zerbo, Zerbolo`, 
Zinasco. 

Provincia di Varese: 

Intera provincia 

 

ZONA CUSCINETTO 

Provincia di Bergamo: 

Alme`, Almenno San Bartolomeo, Almenno San Salvatore, Alzano Lombardo, Ambivere, 
Antegnate, Arcene, Azzano San Paolo, Bagnatica, Barbata, Bariano, Barzana, Bedulita, 
Berbenno, Bergamo, Blello, Bolgare, Boltiere, Bonate Sopra, Bonate Sotto, Bracca, 
Brembate Di Sopra, Brumano, Brusaporto, Calcinate, Calcio, Calvenzano, Capizzone, 



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

Cavernago, Ciserano, Cividate Al Piano, Cologno Al Serio, Comun Nuovo, Corna Imagna, 
Cortenuova, Costa Di Mezzate, Costa Valle Imagna, Covo, Curno, Dalmine, Fara Olivana 
Con Sola, Fontanella, Fornovo San Giovanni, Fuipiano Valle Imagna, Ghisalba, Gorle, 
Grassobbio, Isso, Lallio, Levate, Locatello, Lurano, Mapello, Martinengo, Misano Di Gera 
D’Adda, Morengo, Mornico Al Serio, Mozzanica, Mozzo, Orio Al Serio, Osio Sopra, Osio Sotto, 
Pagazzano, Paladina, Palazzago, Palosco, Pedrengo, Pognano, Ponte San Pietro, 
Ponteranica, Presezzo, Pumenengo, Ranica, Romano Di Lombardia, Roncola, Rota 
D`Imagna, San Giovanni Bianco, San Pellegrino Terme, Sant’Omobono Terme, Sedrina, 
Seriate, Sorisole, Sotto Il Monte Giovanni XXIII, Spirano, Stezzano, Strozza, Taleggio, Telgate, 
Torre Boldone, Torre Pallavicina, Treviolo, Ubiale Clanezzo, Urgnano, Val Brembilla, 
Valbrembo, Vedeseta, Verdellino, Verdello, Villa D`Alme`, Villa Di Serio, Zanica, Zogno. 

Provincia di Brescia: 

Pontoglio, Rudiano, Urago D`Oglio. 

Provincia di Como: 

Argegno, Barni, Bellagio, Blessagno, Blevio, Brienno, Brunate, Caglio, Campione D`Italia, 
Carate Urio, Casasco D`Intelvi, Castiglione D`Intelvi, Cerano Intelvi, Claino Con Osteno, 
Colonno, Dizzasco, Faggeto Lario, Griante, Laglio, Laino, Lanzo D`Intelvi, Lasnigo, Lezzeno, 
Magreglio, Menaggio, Moltrasio, Nesso, Pellio Intelvi, Pigra, Pognana Lario, Ponna, 
Ramponio Verna, Sala Comacina, San Fedele Intelvi, San Siro, Schignano, Sormano, Torno, 
Tremezzina, Valsolda, Veleso, Zelbio. 

Provincia di Cremona: 

Bagnolo Cremasco, Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Capralba, 
Casale Cremasco – Vidolasco, Casaletto Ceredano, Casaletto Di Sopra, Casaletto Vaprio, 
Castel Gabbiano, Chieve, Credera Rubbiano, Crema, Cremosano, Cumignano Sul 
Naviglio, Fiesco, Formigara, Gombito, Izano, Madignano, Monte Cremasco, Montodine, 
Moscazzano, Offanengo, Palazzo Pignano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, 
Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Romanengo, Salvirola, Sergnano, 
Soncino, Ticengo, Torlino Vimercati, Trescore Cremasco, Vaiano Cremasco. 

Provincia di Lecco: 

Abbadia Lariana, Airuno, Ballabio, Barzio, Bellano, Calolziocorte, Carenno, Cassina 
Valsassina, Cortenova, Crandola Valsassina, Cremeno, Erve, Esino Lario, Galbiate, Garlate, 
Introbio, Lecco, Lierna, Malgrate, Mandello Del Lario, Margno, Moggio, Morterone, 
Olginate, Oliveto Lario, Parlasco, Pasturo, Perledo, Pescate, Primaluna, Taceno, 
Valgreghentino, Varenna, Vendrogno, Vercurago. 

Provincia di Lodi: 

Abbadia Cerreto, Bertonico, Brembio, Camairago, Casalpusterlengo, Castiglione D’Adda, 
Cavacurta, Cavenago D’Adda, Codogno, Corno Giovine, Corte Palasio, Crespiatica, 
Fombio, Guardamiglio, Mairago, Maleo, Orio Litta, Ospedaletto Lodigiano, Ossago 
Lodigiano, San Fiorano, San Martino In Strada, San Rocco Al Porto, Santo Stefano Lodigiano, 
Secugnago, Senna Lodigiana, Somaglia, Terranova Dei Passerini, Turano Lodigiano. 

Provincia di Pavia: 

Brallo Di Pregola, Menconico, Monticelli Pavese, Romagnese, Santa Margherita Di Staffora, 
Varzi, Zavattarello. 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 4 ottobre 2021 - n. 13127
	Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di Popillia japonica newman in Lombardia. Abrogazione d.d.u.o. n. 10233/2020




